lehrsamkeit zu vertheidigen ver-
sucht, ohne dass er uns überzeugt
hätte.

1. *atque adeo*, s. zu § 29.

2. *audiet*. Es stand nemlich
den Parteien zu an die Zeugen der
Gegenpartei Fragen zu richten, die
oft zu einem förmlichen Verhör und
einer ganzen Anklagerede wurden,
wie die noch vorhandene Rede
gegen den Zeugen P. Vatinius im
Process des P. Sestius zeigt. So
droht jetzt Cic. alle Schandthaten
des Roscius Capito in der *testium
interrogatio* aufdecken zu wollen,
um dessen *fides* als Zeuge zu er-
schüttern.

3. *volumen* 'Rolle'.

5. *pro testimonio*, Zumpt § 311.

6. *gravitatem* 'gewichtige Per-
sönlichkeit'; *vitam* im gehobenen
Stil für *virum*, unser 'Charakter'.

8. *ius iurandum* = *sententiam*;
s. 152 und zu § 8. Cic. sagt iron-
isch: seine Persönlichkeit ist so
ehrenwerth, dass ihr ohne Wider-
streben sein Zeugnis zum Mass-

stab eures richterlichen Urtheils
nehmen werdet. Vgl. p. Fonteio
21 *cum his vos testibus vestram
religionem contungetis?*

11. *alter*, Roscius Magnus; *ex
ipsa* 'unmittelbar nach'.

12. *ut . . . poneret* 'dass er gelegt
hätte'; s. zu S. 55, 6.

14. *alter*, Capito; *si dis placet*,
eine Formel, mit der man Staunen
und Unwillen über ein unerwartetes
Vorkommnis ausdrückt. Zu ver-
gleichen ist unser 'so Gott will'.

16. *utrum . . . credendum*, wozu
das zweite Frageglied *neque* zu er-
gänzen ist; *ac non*, s. zu S. 55, 18.

18. *comparatum est*, 'gilt der
Grundsatz' = *institutum*, wie 153
u. de domo sua 77 *ius a maiori-
bus nostris ita comparatum est,
ut civis Ro. libertatem nemo possit
invitus amittere*.

*ut vel in minimis rebus . . . non
dicerent*, so ungewöhnlich für: *ut
ne minimis quidem in rebus dice-
rent*, wie 77 *unus puer . . . Sex.
Roscio relictus non est*.

mine declarat tertiam partem orbis terrarum se subegisse, tamen,
si sua res ageretur, testimonium non diceret; nam illud in talem
virum non audeo dicere; si diceret, non crederetur. Videte nunc
quam versa et mutata in peiorem partem sint omnia. Cum de
5 bonis et de caede agatur, testimonium dicturus est is, qui et sector
est et sicarius, hoc est, qui et illorum ipsorum honorum, de qui-
bus agitur, emptor atque possessor est et cum hominem occi-
dendum curavit, de cuius morte quaeritur. Quid tu, vir optime?
104 ecquid habes quod dicas? mihi ausculta: vide ne tibi desis; tua
10 quoque res permagna agitur. Multa scelerate, multa audaciter,
multa improbe fecisti; unum stultissime, profecto tua sponte, non
de Erucii sententia: nihil opus fuit te istic sedere; neque enim
accusatore muto neque teste quisquam utitur eo, qui de accusa-
toris subsellio surgit. Huc accedit, quod paulo tamen occultior
15 atque tectior vestra ista cupiditas esset. Nunc quid est quod
quisquam ex vobis audire desideret, cum quae facitis eius modi
sint, ut ea dedita opera a nobis contra vosmet ipsos facere vi-
deamini?

37. Age, nunc illa videamus, iudices, quae statim consecuta
105 sunt. Ad Volaterras in castra L. Sullae mors Sex. Roscii qua-
driduo, quos is occisus est, Chrysogono nuntiat. Quaeritur
etiam nunc, quis eum nuntium miserit. Nonne perspicuum est

1. *tertiam partem o. t. se sub-
egisse*, starke rhetorische Ueber-
treibung.

2. *si sua res ageretur* = in
sua re; *diceret* 'hätte gesagt', nicht
dixisset, weil ein möglicher Fall
der Vergangenheit angenommen
wird. Eben so ist Z. 3 *diceret*
und *crederetur* als potentialis der
Vergangenheit aufzufassen.

7. *occidendum curavit*, vgl. 97
cuius consilio occisus sit invenio.

8. *quid tu?* Improvisation gegen
den anwesenden Magnus, der über
die letzten sich sehr bestimmt aus-
sprechenden Worte ein Zeichen des
Unwillens gegeben oder den Ver-
such gemacht hatte den Redner zu
unterbrechen.

9. *ne tibi desis*, was eben so
nöthig ist, als dass du dich des Ca-
pito annimmst.

10. *permagna*, sc. *capitalis*.
audaciter hat hier Cic. nach dem

Zeugniss Priscians 15, 21 geschrie-
ben statt der gewöhnlichen syn-
copierten Form *audacter*. Ueber
jene bemerkt Quintilian 1, 6, 17:
*inhaerent quidam molestissima di-
ligentiae (Pedauterei) perversitate,
ut audaciter potius dicant quam
audacter*.

13. *accusatore muto*: denn bist
du Ankläger, so solltest du offen
als solcher wie Erucius auftreten,
nicht stumm an seiner Seite sitzen.

15. *esset*, sc. *si istic non sederes*.

17. *a nobis* = *pro nobis*, im
Gegensatz von *contra vosmet*, vgl.
85. In der rhetorischen Technik
ist dieser Gegensatz von *ab* und
contra ein stehender, wie z. B.
Auct. ad Her. II § 12 *a rumoribus
dicemus, si negabimus . . . contra
rumores dicemus, si etc.*

20. *ad Volaterras in castra* 'ins
Lager vor V.'

21. *quadriduo quo*, s. zu S. 20, 7.

eundem, qui Ameriam? Curat Chrysogonus, ut eius bona veneant statim, qui non norat hominem aut rem. At qui ei venit in mentem praedia concupiscere hominis ignoti, quem omnino numquam viderat? Soletis, cum aliquid huiusce modi auditis, iudices, continuo dicere: necesse est aliquem dixisse municipem aut vicinum; ii plerumque indicant, per eos plerique produntur. Hic nihil est, quod suspiciosum hoc esse putetis. Non enim ego ita disputabo: veri simile est Roscios istam rem ad Chrysogonum detulisse; erat enim eis cum Chrysogono iam antea amicitia: nam cum multos veteres a maioribus Roscii patronos hospitesque haberent, omnes eos colere atque observare destiterunt ac se in Chrysogoni fidem et clientelam contulerunt. Haec possum omnia vere dicere, sed in hac causa coniectura nihil opus est. Ipsos certo scio non negare ad haec bona Chrysogonum accessisse impulsu suo. Si eum, qui indicii partem acceperit, oculis cernetis, poteritisne dubitare, iudices, quis indicarit? Qui sunt igitur in istis bonis, quibus partem Chrysogonus dederit? duo Roscii. Num quisquam praeterea? nemo est, iudices. Num ergo dubium est, quin ii obtulerint hanc praedam Chrysogono, qui ab eo partem praedae tulerunt?

108 Age nunc ex ipsius Chrysogoni iudicio Roscorum factum consideremus. Si nihil in ista pugna Roscii, quod operae pretium esset, fecerant, quam ob causam a Chrysogono tantis praemiis donabantur? Si nihil aliud fecerunt nisi rem detulerunt,

2. rem 'Sachverhalt'.

2. municipem, s. zu § 47.

7. *suspiciosum esse* 'nur zu vermuthen sei', im Gegensatz von *perspicuum*, vgl. Auct. ad Her. II, § 11 *cum nulla concurrant argumenta et signa quae inter se consentiant, rem perspicuam, non suspiciosam videri oportere*.

non enim ego. Dazu ist der Gegensatz: *ipsum certo scio* Z. 13. Cic. sagt: nicht will ich den Wahrscheinlichkeitsbeweis (das *probabile ex causa*, s. zu 40) führen, dass Chrys. durch die Roscier die Sache erfahren hat, weil sie selbst nicht leugnen werden, dass er sich nur auf ihren Antrieb an die Güter des R. gemacht hat. Dabei werden aber doch in der Form der *praeteritio* die Grundzüge des *sicis* mit den W. *erat enim eis* etc. gegeben.

10. *a maioribus*, da die Verhältnisse des Patronats und Hospitium auf Kinder und Nachkommen übergingen.

12. *possum*, s. zu § 91.

15. *indicii partem*, wofür unten *partem praedae*; einen Antheil an dem Gegenstand der Anzeige, d. i. an den zur Anz. gebrachten Gütern. (A. Eberhard vermuthet *indicii pretium*).

19. *obtulerint — tulerunt* Wortspiel: diesen Raub angetragen — Antheil am Raube davongetragen. (P.)

21. *ago nunc*, s. zu S. 33, 12.

iudicio, ein sarkastischer Ausdruck. Chrys. hat durch die reiche Belohnung das Urtheil gefällt, dass die Roscier die Mörder sind.

22. *in ista pugna*, s. § 17.

24. *fecerunt* konnte auch weg-

nonne satis fuit iis gratias agi? denique, ut perliberaliter ageretur, honoris aliquid haberi? Cur tria praedia tantae pecuniae statim Capitori dantur? cur, quae reliqua sunt, iste T. Roscius omnia cum Chrysogono communiter possidet? Nonne percipi-
5 cum est, iudices, has manubias Roscii Chrysogonum re cognita concessisse? 38. Venit in decem primis legatus in castra Capito. 109 Totam vitam, naturam moresque hominis ex ipsa legatione cognoscite. Nisi intellexeritis, iudices, nullum esse officium, nullum ius tam sanctum atque integrum, quod non eius scelus atque
10 perfidia violarit et imminuerit, virum optimum esse eum iudicatote. Impedimento est quo minus de his rebus Sulla doceatur, 110 ceterorum legatorum consilia et voluntatem Chrysogono enuntiat, monet ut provideat, ne palam res agatur, ostendit, si sublata sit venditio honorum, illum pecuniam grandem amissurum, sese capitis periculum aditurum: illum acuere, hos, qui simul erant
15 missi, fallere; illum identidem monere ut caveret, hisce insidioso spem falsam ostendere; cum illo contra hos inire consilia, horum consilia illi enuntiare; cum illo partem suam depacisci, hisce aliqua ficta mora semper omnes aditus ad Sullam intercludere. Postremo isto hortatore, auctore, intercessore ad Sullam legati non
20 adierunt; istius fide ac potius perfidia decepti, id quod ex ipsis cognoscere poteritis, si accusator voluerit testimonium eis denun-